ПРОТОКОЛ

РЕГИОНАЛЬНАЯ СЛУЖБА ПО ТАРИФАМ И ЦЕНАМ
КАМЧАТСКОГО КРАЯ

заседания Правления Региональной службы
по тарифам и ценам Камчатского края

г. Петропавловск-Камчатский 04Л 0.2023 № 98
16:00

Присутствовали:

Лонатникова
Марина Викторовна

-  временно исполняющая обязанности
руководителя Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края,
председатель Правления;

Болелая
Галина Валерьевна

Затюра
Ольга Борисовна

начальник отдела по регулированию
тарифов на тепловую энергию Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

- начальник отдела по регулированию тарифов
в коммунальном комплексе Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края,
член Правления;

Яковлева - заместитель начальник отдела по
Валентина Александровна регулированию тарифов в электроэнергетике

Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края, член Правления;

Хоич - начальник организационно-правового
Анастасия Анатольевна отдела Региональной службы по тарифам и

ценам Камчатского края, член Правления;

Корней -  ведущий пециалист-эксперт отдела
Кристина Александровна антимонопольного контроля и рекламы УФАС

России по Камчатскому краю (посредством
видсо-конференц связи).

Приглашенные:

Мишин - начальник отдела имущественных и
Алексей Геннадьевич земельных отношений Администрации

Пенжинского муниципального района.

2

Повестка:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 09.09.2021 № 119 «Об утверждении платы за
подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения АО
«ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский пункт» в сельском поселении
«село Слаутное» Пенжинского муниципального района Камчатского края в
индивидуальном порядке при отсутствии технической возможности»

(Доклад Яковлевой Д.М. - консультанта отдела но регулированию тарифов па
тепловую энергию Региональной службы но тарифам и ценам Камчатского края)

СЛУШАЛИ:
О внесении изменений в постановление Региональной службы по тарифам

и ценам Камчатского края от 09.09.2021 № 119 «Об утверждении латы за
подключение (технологическое присоединение) к системе теплоснабжения
АО «ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский пункт» в сельском поселении
«село Слаутное» Пенжинского муниципального района Камчатского края в
индивидуальном порядке при отсутствии технической возможности»

Яковлева Д.М. -  экспертом Региональной службы по тарифам и цепам
Камчатского края (далее -  Служба) на основании пункта 11(1) Правил
установления регулируемых цен (тарифов), утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 22.10.2012 № 1075, открыто дело об
изменении размера платы за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения АО «ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский
пункт» в сельском поселении «село Слаутное» Пенжинского муниципального
района Камчатского края в индивидуальном порядке при отсутствии
технической возможности.

Основанием для пересмотра платы являются изменение технических
условий в части изменения величины подключаемой нагрузки.

При проведении экспертизы во внимание принимались все
обосновывающие материалы и расчеты, представленные ТОО, исходя из того,
что информация, содержащаяся в документах, является достоверной.

Заявленный ТСО объект, планируемый к подключению к системе
теплоснабжения ТСО в сельском поселении «село Слаутное» Пенжинского
муниципального района Камчатского края в таблице 1.

Таблица 1 -  Заявленный ТСО объект, планируемый к подключению к
системе теплоснабжения ТСО сельском поселении «село Слаутное»
Пенжинского муниципального района Камчатского края

№
н/н

Д о к у м е н т -о с н о в а н и е
(з а я в к а , д о г о в о р , С Т С )

Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а
П о д к л ю ч а е м а я  н а г р у зк а ,

Г’к а л /ч
1 2 3 3

С е л ь с к о е  п о с е л е н и е  « с е л о  С л а у т н о е »

№
ll/ll

Д о к у м е н т -о с н о в а н и е
( з а я в к а , д о г о в о р , С Т С )

Н а и м е н о в а н и е  о б ъ е к т а
П о д к л ю ч а е м а я  н а г р у зк а ,

Г к а л /ч
1 2 3 3

1

З а я в к а  о т  1 0 .0 8 .2 0 2 3
№  0 2 /3 3 4 7

(вх . №  9 0 /2 9 8 7  о т
1 0 .0 8 .2 0 2 3 )

Ф е л ь д ш е р с к о -а к у ш е р с к и й  п у н к т .
К а м ч а т с к и й  к р ай , П е н ж и н с к и й
м у н и ц и п а л ь н ы й  р а й о н , с. С л а у т н о е , ул .
Ю н о с т и  н а  З У  с  к а д а с т р о в ы м  н о м е р о м
8 2 :0 4 :0 0 0 0 0 2 :2 0 4

0 ,0 1 8 7 5

И т о го  с у м м а р н а я  п о д к л ю ч а е м а я
н а гр у зк а

0 ,0 1 8 7 5

В соответствии си . 171 Методических указаний плата за подключение
объектов заявителей, при отсутствии технической возможности подключения,
определяется в индивидуальном порядке.

На основании анализа представленных материалов эксперт Службы
представляет следующие выводы и предложения.

1. Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов
заявителей (П1)

Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов
заявителей рассчитаны экспертом Службы в размере 3245,61 тыс. руб., в
соответствии с приложением 7.1 к Методическим указаниям.

Предложение организации по расходам на проведение мероприятий по
подключению объектов заявителей рассчитаны в размере 3245,61 тыс. руб.

Расчет расходов на проведение мероприятий по подключению объектов
заявителей представлен в таблице 2.

Таблица 2 - Расчет расходов на проведение мероприятий по подключению
объектов заявителей

№

н/п

1

1

1 У к а за т е л и

......... 2

Е д и н и ц а
и зм е р е н и я

П е р и о д  р е г у л и р о в а н и я

П р е д л о ж е н
и е  Р С О  на

2 0 2 3  г.

Р а с ч е т  Р С Т
н а  2 0 2 3  ]’.

6

О т к л о н е н и е
Р С Т  о т

п р е д л о ж е н и
я Т С О  202 3

.. 6 - 5 ....3 5

Р а с х о д ы  на п р о в е д е н и е  м ер о п р и я т  ий по
п о д к л ю ч е н и ю  о б ъ е к т о в  за я в и т  е л ей ,

в сег о :
т ы с . р уб . 6 0 ,8 6 6 0 ,8 6 0 ,0 0

1.1 р а с х о д ы  п а с ы р ь е  и м а т е р и а л ы тыс. руб .

1.2

1.3

1.4

Г 4

р а с х о д ы  н а  п р о ч и е  п о к у п а е м ы е  э н е р г е т и ­
ч е с к и е  р ес у р с ы

'Т Ы С . руб .

о п л а т а  тр у д а ты с . руб . 3 7 ,8 4 3 7 ,8 4 0 ,0 0

о т ч и с л е н и я  па с о ц и а л ь н ы е  н у ж д ы ты с . р у б . 8 ,3 7 8 ,37 0 ,0 0

п р о ч и е  р а с х о д ы , в то м  ч и сл е : ты с . руб . 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

3
С у м м а р н а я  п о д к л ю ч а е м а я  т е п л о в а я

н а гр у зк а  о б ъ е к т о в  за я в и т е л е й
Г кал /ч 0 ,0 1 8 7 5 0 ,0 1 8 7 5 0 ,0 0

4
Р а с х о д ы  па п р о в е д е н и е  м е р о п р и я  тий но
п о д к л ю ч е н и ю  о б ъ е к т о в  за я в и т е л е й  (111)

т ы с . р у б ./
Г кал /ч

3 2 4 5 ,6 1 324 5 ,6 1 0 ,00

При проведении экспертизы использовались макроэкономические
показатели одобренного Правительством Российской Федерации действующего

4

прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на 2023
год от 28 сентября 2022 года (далее -  Прогноз).

При изменении платы за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения АО «ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский
пункт» в сельском поселении «село Слаутпое» Пенжинского муниципального
района Камчатского края, применялись следующие указанные в Прогнозе
среднегодовые индексы:

- индекс потребительских цен на расчетный период регулирования (ИПЦ)
в 2023 году -  106,0 %.

Расходы на проведение мероприятий но подключению объектов
заявителей (П1) рассчитаны в размере 60,86 тыс. руб./Гкал/ч (без НДС)
определенные в соответствии с приложением 7.1 к Методическим указаниям.

2. Расчет платы за подключение объекта заявителя при отсутствии
технической возможности подключения к системе теплоснабжения

Расходы на создание (реконструкцию) источников тепловой энергии для
АО «ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский пункт» is сельском поселении
«село Слаутное» Пенжинского муниципального района Камчатского края не
требуются.

Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей рассчитаны
экспертом Службы в размере 1 834,15 тыс. руб. в соответствии с приложением
7.6 к Методическим указаниям.

Предложение организации на расходы на создание (реконструкцию)
тепловых сетей рассчитаны в размере 2 213,51 тыс. руб.

Отклонение 379,36 тыс. руб.
Проезд персонала рассчитан согласно постановлению Правительства

Камчатского края от 08.02.2010 № 67-П. Расходы на проживание приняты с
учетом статистики по Камчатскому краю. Суточные приняты в соответствии с
Законом Камчатского края от 15.09.2008 № 118. А также в локальном сметном
расчете были скорректированы коэффициенты в соответствии с нормативами.

Расчет представлен в таблице 3.

Таблица 3 - Расчет платы за подключение объекта заявителя при
отсутствии технической возможности подключения к системе теплоснабжения

№
н/н

Н а и м е н о в а н и е
Н д и н и ц а

и зм е р е н и я

11редлож с
п и е  А О

"Ю Э С К "
н а  2 0 2 3  г.

Р а с ч е т
P C T  на
2 0 2 3  г.

О тк л о н е н
ис о т

н р е д л о ж е
п и я  'ГС О

1 2 о
J 4 7 5-4

1 П л а т а  з а  п о д к л ю ч е н и е  о б ъ е к т а  з а я в и т е л я  при
о т с у т с т в и и  т е х н и ч е с к о й  в о зм о ж н о с т и

ты с . руб . 2 2 7 4 ,3 6 189 5 ,0 0 -3 7 9 ,3 6

2 Р ас х о д ы  н а  п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  по
п о д к л ю ч е н и ю  о б ъ е к т о в  з а я в и т е л е й

т ы с . р у б . 6 0 ,8 6 6 0 ,8 6 0 ,0 0

2.1
Р асх о д ы  н а  п р о в е д е н и е  м е р о п р и я т и й  по
п о д к л ю ч е н и ю  о б ъ е к т о в  з а я в и т е л е й  (Г П )

т ы с .р у б ./
Г кал /ч

32 4 5 ,6 1 3 2 4 5 ,6 1 0 ,00

№
п/п

Н а и м е н о в а н и е
Е д и н и ц а

и зм е р е н и я

П р е д л о ж е
н и с  А О

"Ю Э С К "
н а  2 0 2 3 г .

Р а с ч е т
Р С Т  на
2 0 2 3  г.

О тк л о н е н
ие о т

п р е д л о ж е
ния  'ГС О

1 2 j 4 7 5-4
2 .2 П о д к л ю ч а е м а я  т е п л о в а я  н а гр у зк а  о б ъ е к т а

з а я в и т е л я
Г к ал /ч 0 ,0 1 8 7 5 0 ,0 1 8 7 5 0 ,0 0

3 Р а с х о д ы  н а  с о зд а н и е  (р е к о н с т р у к ц и ю ) т е п л о в ы х
с е т е й  о т  с у щ е с т в у ю щ и х  т е п л о в ы х  с е т е й  и ли
и с т о ч н и к о в  т е п л о в о й  э н е р г и и  д о  т о ч к и
п о д к л ю ч е н и я  о б ъ е к т а  з а я в и т е л я , в то м  ч и сл е :

т ы с . р у б . 2 2 1 3 ,5 1 1834 ,15 -3 7 9 ,3 6

3.1 Р а с х о д ы  на с о зд а н и е  (р е к о н с т р у к ц и ю ) теп л о в ы х
се т е й  (з а  и с к л ю ч е н и е м  с о зд а н и я  (р е к о н с т р у к ц и и )
т е п л о в ы х  п у н к т о в ) , в том ч и сл е :

т ы с . р у б . 2 2 1 3 ,5 1 1834 ,15 -3 7 9 ,3 6

3.1.1 Н а д зе м н а я  (н а зе м н а я )  п р о к л а д к а  5 0 -2 5 0  м м т ы с . р у б .. 2 2 1 3 ,5 1 1834 ,15 -3 7 9 ,3 6
4 Р а с х о д ы  н а  с о зд а н и е  (р е к о н с т р у к ц и ю )

и с т о ч н и к о в  т е п л о в о й  э н е р г и и  и (и л и ) р а зв и т и е
с у щ е с т в у ю щ и х  и с т о ч н и к о в  -тепловой  э н е р г и и  и
(и л и ) те п л о в ы х  с е т е й , в т о м  ч и сл е:

т ы с . р у б . 0 ,0 0 0 ,0 0 0 ,0 0

5
11 a j I о г на п р и б ы л ь

т ы с . р у б .
/Г к а л /ч

0 ,0 0 0 ,00 0 ,0 0

С учетом вышеизложенного, плата за подключение (технологическое
присоединение) к системе теплоснабжения АО «ЮЭСК» объекта
«Фельдшерско-акушерский пункт» в сельском поселении «село Слаутное»
Пенжинского муниципального района Камчатского края в индивидуальном
порядке при отсутствии технической возможности пересмотрена и рассчитана
экспертом в размере 1 895,00 тыс. руб., в т.ч.:

1. Расходы на проведение мероприятий по подключению объектов
заявителей в составе платы за подключение к системе теплоснабжения ТСО
объектов заявителя при отсутствии технической возможности -
60,86 тыс.руб. (без НДС) (П1 -  3 245,61 гыс. руб./Гкал/ч);

2. Расходы на создание (реконструкцию) тепловых сетей (включая
создание (реконструкцию) тепловых пунктов) от существующих тепловых сетей
или источников тепловой энергии до точки подключения объекта заявителя
(включая проектирование), определенные в соответствии с проектно-сметной
документацией создания (реконструкции) тепловых сетей, тыс. руб. -  1 834,51
тыс. руб. (без НДС).

Представитель У ФАС России но Камчатскому краю замечаний и
возражений по рассматриваемому вопросу не имеет.

ТСО с проектом постановления ознакомлено в установленные законом
сроки, замечаний и возражений не имеет, представлено согласие о рассмотрении
вопроса в отсутствие представителей предприятия (исх. от 03.10.2023
№ 02/4089).

После обсуждения
РЕШИЛИ:
1. Направить запрос в АО «ЮСЭК» о необходимости предоставления

заключенных и/или расторгнутых договоров по данному технологическому

6

присоединению, а также информации о стадии исполнения обязательств по ним,
с указанием стоимости выполненных мероприятий и приложением актов
выполненных работ.

2. Рассмотрение вопроса «О внесении изменений в постановление
Региональной службы по тарифам и ценам Камчатского края от 09.09.2021 №
119 «Об утверждении латы за подключение (технологическое присоединение) к
системе теплоснабжения АО «ЮЭСК» объекта «Фельдшерско-акушерский
пункт» в сельском поселении «село Слаутное» Пенжинского муниципального
района Камчатского края в индивидуальном порядке при отсутствии
технической возможности» перенести на заседание Правления Региональной
службы по тарифам и ценам Камчатского края, запланированное на 6 октября
2023 года

(голосовали: «за» - 5; «против» - 0; «воздержавшиеся» -  0)

Председатель Правления М.В. Лоиатникова

Секретарь Правления А.А. Хоич